
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1929 del 05/06/2018 BOLOGNA

Proposta: DPC/2018/1948 del 31/05/2018

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: CIG Z6C23CF9BE - DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE
IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' PRO-CERT SRL
DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEI DISPOSITIVI DI MESSA A TERRA DEGLI
IMPIANTI ELETTRICI SU DEVERSI SEDI DELL'AGENZIA REGIONALE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI GIURIDICI, VOLONTARIATO E
CONTRATTI

Firmatario: MONICA LOMBINI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: GUICCIARDI GLORIA espresso in data 04/06/2018

Monica LombiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la L.R. 7 febbraio 2005, n. 1 «Norme in materia di protezione
civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di
protezione civile» smi, per quanto applicabile;

- la D.G.R. n. 839 del 24 giugno 2013 «Approvazione, ai sensi
dell’art. 21, comma 6, lettera A) della L.R. n. 1/2005, del
“Regolamento  di  organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile» smi, per quanto applicabile;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 rubricata «Riforma del sistema
di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni» con
la quale, in coerenza con il dettato della Legge 7 aprile
2014,  n.  56,  è  stato  riformato  il  sistema  di  governo
territoriale a cominciare dalla ridefinizione del nuovo ruolo
istituzionale  della  Regione,  e  quindi  anche  quello
dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ora  Agenzia
Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile (articoli 19 e 68);

Dato  atto  che  nell’ambito  della  normativa  adottata  per
definire i percorsi di riordino delle funzioni territoriali
avviati  con  la  precitata  L.R.  n.  13/2015,  rilevano  le
delibere n. 622 del 28 aprile 2016 e n. 1107 dell’11 luglio
2016,  con  le  quali  la  Giunta  Regionale  ha  modificato,  a
decorrere dalla data del 01/05/2016 e 01/08/2016, l’assetto
organizzativo  e  funzionale  dell’Agenzia  regionale  per  la
sicurezza territoriale e la protezione civile;

Letti:

- la  L.  n.  190/2012  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione»  e  le  disposizioni  operative  regionali  in
materia;

- il  D.L.  n.  52/2012  convertito  con  modificazioni  nella  L.
94/2012 «Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della
spesa  pubblica»  ed  il  D.L.  n.95/2012,  convertito  con
modificazioni nella L. n. 135/2012 «Disposizioni urgenti per
la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi
ai  cittadini  nonché  misure  di  rafforzamento  patrimoniale
delle imprese del settore bancario» (disposizioni note con il
nome di "spending review”);

- L. n. 208/2015 «Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)»;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- il D.Lgs. n. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici» sm (nel
seguito “Codice Appalti”);

Visti:

- il  D.Lgs.  n.  118/2011  «Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della Legge 5
maggio 2009, n. 42» smi;

- la DD n. 4073/2017 «Adozione del piano delle attività
dell'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e
la Protezione Civile per l'anno 2018»;

- la DD n. 4083/2017 «Adozione del bilancio di previsione
2018-2020  dell'Agenzia  regionale  per  la  Sicurezza
Territoriale e la Protezione Civile»;

- la D.G.R. n. 2135/2017 «Approvazione del bilancio di
previsione 2018-2020 e del piano annuale delle attività
2018  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza
Territoriale e la Protezione Civile»; 

- la  DD  n.  1243/2018  «Approvazione  programma  operativo
dell'Agenzia regionale perla sicurezza territoriale e la
protezione civile per triennio 2018-2020»;

Dato atto che la DD n. 1243/2018, prima menzionata, ha
individuato la scrivente dott.ssa Monica Lombini, in qualità
di Responsabile del «Servizio Affari Giuridici Volontariato e
Contratti», quale RUP del presente procedimento;

Dato atto, inoltre, che ad esecutività del presente atto
la  sottoscritta,  in  qualità  di  R.U.P.,  provvederà  alla
conclusione del contratto con l’affidataria;

Considerato che, come prescritto dal D.P.R. n. 462/2001
s.m.i., il datore di lavoro (ovvero il Direttore dell’Agenzia
regionale), è  tenuto  ad  effettuare  regolari  verifiche
periodiche dello stato degli impianti elettrici dei luoghi di
lavoro (in particolare degli impianti e dei dispositivi per
la  messa  a  terra)  e,  che  tali  verifiche,  siano  affidate
unicamente ad organismi competenti individuati dal Ministero
delle Attività Produttive, sulla base di criteri stabiliti
dalla normativa tecnica europea UNI CEI, organismi, i quali
sono tenuti a rilasciare un verbale di verifica al datore di
lavoro,  che  ha  l’obbligo  di  conservarlo  ed  esibirlo  a
richiesta degli organi di vigilanza;

Preso  atto  che  il  «Servizio  bilancio,  pianificazione
finanziaria  e  risorse  per  lo  sviluppo»  ha  trasmesso  allo

pagina 3 di 10



scrivente Servizio, competente in materia di acquisizione di
beni e servizi, con nota agli atti prot. PC/2018/0020337, il
capitolato tecnico relativo all’acquisizione del servizio per
il  rilascio  delle  certificazioni  di  verifica  periodica
obbligatoria dei dispositivi di messa a terra degli impianti
elettrici presso le varie sedi dell’Agenzia regionale; 

Dato atto, altresì, che in base alla normativa vigente,
l’Agenzia regionale, deve fare ricorso:

- alle  convenzioni  stipulate  da  Intercent-ER,  ai  sensi
dell'art. 21, comma 3, L.R. 11/2004 s.m.i.;

- alle  convenzioni  stipulate  da  Consip  per  i  beni/servizi
elencati dal D.P.C.M. del 24.10.2015, ai sensi dell’art. 9
D.L. 66/2014 convertito nella L. 89/2014, per i beni/servizi
informatici, ai sensi dell’art. 1, comma 512, L. 208/2016
nonché  per  le  categorie  merceologiche  (energia  elettrica,
gas,  carburanti  rete  ed  extrarete,  combustibile  per
riscaldamento, telefonia fissa e mobile) indicate dall’art.
1, comma 7, D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2012;

- ai parametri di prezzo-qualità, stabiliti dalle convenzioni
Consip, come limite massimo (c.d. “benchmark Consip”) per la
stipulazione  dei  contratti  aventi  ad  oggetti  beni/servizi
diversi rispetto a quelli indicati nel capoverso precedente,
ai sensi dell'art. 1, comma 449, L. 296/2016 s.m.;

- al mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MePA)
o altri mercati elettronici, istituiti ai sensi dell'art. 328
D.P.R.  207/2010,  ovvero  il  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento MERER –
Mercato Elettronico dell’Emilia-Romagna), per gli acquisti di
beni/servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro sino
alla soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 1,
comma 450, L. 296/2006 s.m.;

Dato atto che ad oggi: 

- non  risultano  attivate  (o  in  fase  di  attivazione)
convenzioni  CONSIP  o  Intercent-ER,  aventi  ad  oggetto
(anche)  un  servizio  di  ricondizionamento  delle  tende
pneumatiche;

- è  attivo  il  Bando  «Servizi  di  valutazione  della
conformità» all’interno del quale è possibile negoziare
il servizio in oggetto (Sottocategoria 5: Verifica su
impianti elettrici - Codice CPV 79132000-8 - Servizi di
certificazione)

Richiamate le seguenti norme del Codice Appalti:

pagina 4 di 10



- art. 36, comma 2, lett. a), che dispone che le stazioni
appaltanti  procedono  mediante  affidamento  diretto,  anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici,
pure per i servizi d'importo inferiore a € 40.000,00;

- art.  95,  comma  4,  che  dispone  che  per  i  servizi
standardizzati, nonché per i servizi di importo fino a €
40.000,00,  caratterizzati  da  elevata  ripetitività,  il
criterio di aggiudicazione dell’appalto utilizzabile è quello
del minor prezzo;

- art.  103,  comma  11,  che  dispone  che  è  in  facoltà
dell’Amministrazione  procedente  esonerare  l’operatore
economico dalla prestazione della garanzia definitiva per gli
appalti affidati ex art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo
decreto, a fronte anche di un miglioramento del prezzo di
aggiudicazione;  

Lette  le  Linee  Guide  n.  4  recanti  «Procedure  per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»,
aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 e approvate con delibera del
Consiglio A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 206
del 01 marzo 2018;

Dato  atto  che  lo  scrivente  Servizio  ha  trasmesso,  via
P.E.C., alle società sottoelencate, tutte abilitate al bando
MePa, sopra riportato, una richiesta di preventivo (prot.
PC/2018/0022444),  con  le  annesse  specifiche  tecniche
formulate dal «Servizio bilancio, pianificazione finanziaria
e risorse per lo sviluppo», sopra menzionate:  

- ECO SPA – P.I. 01358950390 - via Mengolina, 33 -  48018
Faenza (RA);

- ISTITUTO CERTIFICAZIONE EUROPEA SPA - P.I. 00587601204 -
via Garibaldi, 20 -  40011 Anzola Emilia (BO);

- PRO-CERT SRL – P.I. 02576330365 - via Madrid,10 - 41049
Sassuolo (MO);

- SIDEL SPA – P.I. 04022810370 – via Isonzo, 13 – 40055
Villanova di Castenaso (BO);

- SOVIT SRL – P.I. 02239660349 - Via Venezia, 195 -  43100
Parma (PR);

Dato  atto  che,  a  seguito  di  specifici  chiarimenti
richiesti,  per  le  vie  brevi,  da  alcune  delle  società
invitate, lo scrivente Servizio ha precisato e integrato la

pagina 5 di 10



richiesta di preventivo, sopra menzionata, con la nota, agli
atti con prot. PC/2018/0022941;

Preso  atto  che  solo  la  società  PRO-CERT  SRL  ha  fatto
pervenire, per il servizio richiesto, un preventivo di spesa
di € 12.078,00 (imponibile di € 9.900,00 e IVA al 22% di €
2.178,00), agli atti con prot. PC/2018/0024220;

Dato atto che la scrivente, in qualità di RUP, ritiene di:

- affidare il servizio di cui trattasi alla società PRO-
CERT SRL ex art. 36, comma 2, lett. a) Codice Appalti; 

-  stipulare  il  contratto,  mediante  le  procedure  di  e-
procurement  previste  dal  Mepa  di  Consip  spa,  previa
acquisizione  del  DGUE  (Documento  di  gara  unico  europeo)
nonché, previa consultazione del casellario ANAC e verifica
della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1,
4 e 5, lett. b), Codice Appalti, così come previsto delle
Linee Guida n. 4, sopra menzionate (punto 4.2.3); 

Rilevato che per il perseguimento delle dette finalità,
l’Agenzia regionale con la DD n. 1243/2018 (allegato n. 1
“Acquisizione  beni  e  servizi”,  riga  n.  31  “Verifiche
obbligatorie  su  impianti  elettrici  -  messa  a  terra
91278030373201800030) ha programmato la relativa spesa sul
capitolo U14054 «Spese per manutenzioni ordinarie e verifiche
obbligatorie  ai  fini  della  sicurezza  e  la  salute  dei
lavoratori  (D.lgs.  9  aprile  2008,  n.81)» del  bilancio
finanziario gestionale 2018/2020,  anno di previsione 2018,
che presenta la necessaria disponibilità, approvato con DGR
2135/17;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione anche all’esigibilità della
spesa nell’anno 2018 (scadenza dell’obbligazione 31/12/2018)
e  che  pertanto  si  possa  procedere,  all’assunzione
dell’impegno di spesa complessivo di € 12.078,00 a favore
della società PRO-CERT SRL – P.I. 02576330365 - via Madrid,10
- 41049 Sassuolo (MO);

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento che
sarà disposto in attuazione del presente atto è compatibile
con le prescrizioni previste all’art. 56, comma 6, del citato
D.Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che: 

- lo  scrivente  Servizio,  per  la  procedura  in  oggetto,  ha
provveduto ad acquisire il codice identificativo di gara (CIG
Z6C23CF9BE) attribuito dal Sistema per il rilascio del CIG in

pagina 6 di 10



modalità  semplificata  dall’A.N.AC.  (Autorità  Nazionale
Anticorruzione);

- la presente determinazione contiene, in modo semplificato,
tutti  gli  elementi  (oggetto  dell’affidamento,  importo,
fornitore, ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il
possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali)  prescritti
dall’art. 32, comma 2, D.lgs n. 50/2016 smi, per valere come
“determina a contrarre”;

 Visti:

- il D.Lgs. n. 33/2013 «Riordino della disciplina riguardante
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni» così
come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 97/2016;

- la  D.G.R.  n.  93  del  29  gennaio  2018  «Approvazione  piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione.  Aggiornamento
2018-2020»;

- la Circolare PG.2017.475007 del 27/06/2017 del Responsabile
della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza
(acquisita agli atti con prot. PC/2017/0028932) avente ad
oggetto  indicazioni  operative  per  la  pubblicazione  delle
determinazioni dirigenziali;

Letta la delibera dell'A.N.AC. n. 1310 del 28 dicembre
2106 «Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013, come novellato dal
D.Lgs. 97/2016»;

Dato atto che la presente determinazione sarà pubblicata
sul portale istituzionale, ai sensi degli artt. 23 e 37 del
D.Lgs. 33/2013 smi, nonché, a seguito del suo consolidamento,
ai sensi della D.G.R. 89/2017 (obiettivo strategico 1/S/6) e
in esecuzione della Circolare PG.2017.475007 del 27/06/2017,
che prevedono la pubblicazione di tutte le determinazioni
dirigenziali;

Richiamate:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 «Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4» per quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, «Testo unico in materia
di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavori  nella  Regione
Emilia-Romagna»;

pagina 7 di 10



- la  D.G.R.  n.  2416/2008  «Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali» e s.m.i;

- la  D.G.R. n.  468 del  10 aprile  2017 «Il  sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna»;

- la  D.G.R.  n.  1129  del  24  luglio  2017  «Rinnovo
dell’incarico  di  Direttore  dell’Agenzia  regionale  per  la
sicurezza territoriale e la protezione civile»; 

- la  D.G.R.  n.  702  del  16  maggio  2016  «Approvazione
incarichi Dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni
Generali  -  Agenzie  -  Istituto,  e  nomina  dei  Responsabili
della  Prevenzione  della  Corruzione,  della  Trasparenza  e
Accesso  civico,  della  Sicurezza  del  Trattamento  dei  Dati
personali, e Dell'anagrafe per la Stazione Appaltante»;

 Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

    Attestata la regolarità amministrativa del presente
atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per un importo di € 12.078,00 (imponibile
di € 9.900,00 e IVA al 22% di € 2.178,00) alla società
PRO-CERT SRL – P.I. 02576330365 - via Madrid,10 - 41049
Sassuolo  (MO), il  servizio  per  il  rilascio  delle
certificazioni  di  verifica  periodica  obbligatoria  dei
dispositivi di messa a terra degli impianti elettrici
(D.P.R.  462  del  22/10/2001)  presso  varie  sedi
dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
D.lgs. n. 50/2016 s.m. – CIG Z6C23CF9BE; 

2) di  impegnare  in  favore  della  società  di  cui  al
precedente  punto  n.  1)  la  somma  di  €  12.078,00
registrata  al  n.  458 di  impegno  sul  capitolo  U14054
«Spese  per  manutenzioni  ordinarie  e  verifiche
obbligatorie ai fini della sicurezza e la salute dei
lavoratori (D.lgs. 9 aprile 2008, n.81)»  del Bilancio
finanziario  gestionale  2018-2020, anno  di  previsione
2018, che presenta la necessaria disponibilità;

3) di dare atto che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e
smi,  la  stringa  concernente  la  codificazione  della
Transazione elementare, come definita dal citato decreto
risulta essere la seguente:

pagina 8 di 10



Cap U14054

Missione Programma Codice economico COFOG

11 01 u.03.02.09.004 03.2

Transazioni U.E. SIOPE CUP C.I. spesa
Gestione
ordinaria

8 1030209004 ---- 3 3

4) di dare atto che la con DD n. 1243/2018 la scrivente
dott.ssa Monica Lombini, in qualità di Responsabile del
«Servizio Affari Giuridici Volontariato e Contratti», è
stata individuata quale R.U.P. del procedimento di cui
trattasi,  e  che,  di  conseguenza,  ad  esecutività  del
presente atto la sottoscritta, in qualità di R.U.P.,
provvederà  alla  conclusione  del  contratto  con
l’affidataria,  tramite  le  procedure  di  e-procurement
previste dal MePa di Consip spa, previa acquisizione del
DGUE (Documento di gara unico europeo), nonché previa
consultazione  del  casellario  ANAC  e  verifica  della
sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4
e 5, lett. b), Codice Appalti;

5) di dare atto che ad esito positivo della verifica di
conformità  della  fornitura  il  beneficiario  emetterà
fattura,  nel  rispetto  della  disciplina  vigente  in
materia e che il Dirigente competente procederà alla
relativa  liquidazione  della  spesa  nel  rispetto  degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla legge n. 136/2010 smi, nel rispetto della vigente
normativa contabile;

6) di dare atto, infine, che si provvederà agli adempimenti
previsti dall’art. 56, comma 7, del citato D.Lgs. n.
118/2011 e sm.

     Monica Lombini

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE FINANZIARIA
E RISORSE PER LO SVILUPPO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in
relazione all'atto con numero di proposta DPC/2018/1948

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


